A – ATIVO CIRULANTE

A1 – Os valores discriminados em contas bancárias representam os depósitos a vista, bem como

os valores em caixa com características de uso imediato.

A2 – Os créditos a receber são oriundos de aporte da Fami PROJETO CAMINHAR no valor de R$

14.430,00, do Programa Menor Aprendiz no valor de R$ 103.797,95, Contratos Prefeitura de

Inhumas (prestação mão de obras com Fundo Municipal da Saúde e Fundo Municipal da

Educação), R$ 366.319,32, Adiantamento de férias no valor de R$ 3.990,22, crédito tributário a

compensar no valor de R$2.237,63 e Recursos de entidades públicas no valor de R$

8.989.676,40, totalizando R$ 9.480.451,52.

B – ATIVO NÃO CIRCULANTE

B1 – O realizável a longo prazo está composto pelo título de capitalização e recursos de

entidades públicas no total de R$ 3.280.250,00

B2 – Os bens do imobilizado estão demonstrados pelo custo de aquisição, ajustados por

depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear. As taxas utilizadas são estabelecidas

em função do tempo de vida útil fixado por espécie de bem. Os demais itens do Imobilizado

continuaram com os valores originais. Tudo com base na NBC TG 27 (R3), conforme dados a

seguir:

IMOBILIZADO – Bens Taxa Deprec.   2023 2022

Terreno 0,00% 0,00 0,00

Edificações 4,00% 263.294,30 154.682,30

Maquinas, Equipamentos e Móveis e Utensílios 10,00% 76.668,82   57.128,82

Veículos Utilitários 20,00% 150.000,00 150.000,00

Móveis e Utensílios – Pró-Vida (à instalar)

Reforma em Andamento

Soma do Imobilizado  489.963,12   361.811,12

(-) Depreciações Acumuladas   99.682,66   66.026,64

Total do Imobilizado  390.280,46   295.784,48

B3 – Também compõe os bens do ativo imobilizado pertencente a terceiros com restrição SEDS-

CASE Itaberaí no valor de R$ - 558.746,27

C – PASSIVO CIRCULANTE

C1 – É composto pelo conta de Fornecedores saldo a ser pago em 2024 no valor de R$ 36.767,30

C2 – As obrigações decorrentes de Previdência social no valor de R$ 66.492,49, FGTS R$

34.771,92, trabalhista que compreende Salários a pagar e provisões de férias e fgts s/ férias R$

613.563,26, IRRF R$ 26.838,98, INSS E ISS não retido pela fonte pagadora R$ 71.814,35, Recursos

de Projetos e Convênios no valor de R$ 10.592.831,20, Antecipação de Receitas r$ 2.860,15 e